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Politisk bestilling 
Strategien er utarbeidet for å svare opp en politisk bestilling. 
  
Vedtak i fylkestinget 15. desember 2020 sak 166/20 Regional planstrategi 2020-2024 
For å nå FNs bærekraftmål nr. 14 og 15, er det vedtatt i regional planstrategi (RPS) 2020-2024 at det skal utarbeides 
en strategi for naturmangfold. Det står følgende om strategien på s. 23 i RPS: 
  
Stans i tap av naturmangfold er en nasjonal og internasjonal målsetting. Naturmangfold er en betydelig ressurs, 
som kilde til medisiner, mat og råvarer. Naturmangfold i form av arter og naturtyper kan også ha en mer indirekte 
betydning for verdiskaping, for eksempel for identitet og som ressurs for turisme og andre næringer. I tillegg har 
naturmangfoldet en egenverdi. Vestfold og Telemark er en av regionene i landet som har høyest tetthet av ulike 
naturkvaliteter. 
 
Formålet med strategien er å bidra til å nå målene om å bevare naturmangfoldet. De viktigste utfordringene når 
det gjelder å ta vare på naturmangfoldet er knyttet til arealforvaltning, utslipp/forurensning og klima og her finnes 
det regionale planer som langt på vei ivaretar dette. Arbeidet og innsatsen må imidlertid styrkes slik at 
naturmangfoldet i større grad blir ivaretatt.   
 
Strategien skal sammenstille kunnskapen om viktige naturkvaliteter i regionen, gi en analyse av eventuelle 
kunnskapsbehov og i et regionalt og nasjonalt perspektiv bidra til å sette fokus på de naturkvalitetene kommunene i 
Vestfold og Telemark har et særlig ansvar for å ivareta i framtiden. Strategien utarbeides i samarbeid med 
fylkesmannen, kommunene og organisasjoner som har viktige roller, virkemidler og interesser i arbeidet. Ytterligere 
presiseringer av innholdet i strategien og organiseringen av arbeidet vil bli fremmet som en politisk sak. Arbeidet 
igangsettes i 2022. 
 
Arbeidet skal bidra til gjennomføring av bærekraftmål 11 – Bærekraftige byer og samfunn, 12 – Ansvarlig forbruk 
og produksjon, 14 – Liv under vann og 15 – Liv på land. 
 
Regional planstrategi 2020-2024 «Å utvikle Vestfold og Telemark-verdiskaping gjennom grønn omstilling» ble 
vedtatt av fylkestinget 15. desember 2020 sak 166/20. 
  
Fylkestingets vedtak i sak 22/27550, PS 102/22 - Forslag til nedprioriteringer fra fylkesdirektørens administrasjon. 
 
Fylkesdirektøren foreslo å nedprioritere arbeidet med strategien som følge av deling av fylket. Vedlegg om 
prioriteringsskjema for spesifisering av punkt 25). I møte 20.09.2022 i sak 22/27550, PS 102/22 - Forslag til 
nedprioriteringer fra fylkesdirektørens administrasjon, fattet fylkestinget følgende vedtak:  
“Punkt 25) Intensjonen videreføres med et kunnskapsgrunnlag om naturmangfold og artsforekomster i fylket, og 
arbeidet sees i sammenheng med Regional kystsoneplan for Telemark og Regional kystsoneplan for Vestfold.”  
 
Fylkesutvalgets vedtak i sak 90/22 Forslag til forberedende arbeid – Strategi for naturmangfold 

Fylkesdirektørens forslag var å sammenstille eksisterende kunnskap, avdekke kunnskapsbehov og vurdere hvordan 

kunnskapen på best måte kan legges til grunn i forvaltningen, herunder om det skal utarbeides en strategi for 

hvordan fylkeskommunen kan styrke bevaring av naturmangfoldet innenfor egne ansvarsområder og se arbeidet i 

sammenheng med RPS og arealregnskapet.  

I møte 30.11.2022 sak 90/2022 2 Forslag til forberedende arbeid – Strategi for naturmangfold, fattet fylkesutvalget 

følgende vedtak: Arbeidet med å forberede strategi for naturmangfold settes i gang i henhold til beskrivelsen i 

saken. 

 

https://sru.vtfk.no/api/utvalg/224371/moter/986006/behandlinger/13/1
https://sru.vtfk.no/api/utvalg/224371/moter/986006/behandlinger/13/1
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Strategi 

Vestfold fylkeskommune har som mål å bevare og øke naturmangfoldet i egen virksomhet (FU sak 

80/24). 

Strategien beskriver hvordan fylkeskommunen skal bevare og øke naturmangfoldet, innenfor sine 

ansvarsområder, det være seg som veieier, eiendomseier, forvalter av høstbare og ikke truede arter med 

mer, se kap.2. 

De strategiske grepene er beskrevet under følgende overskrifter: 

1. Natur skal prioriteres 

2. Byene og tettstedene skal være grønne 

3. Oslofjorden skal friskmeldes 

4. Alle skal ha tilgang til natur 

Strategien skal bidra til å nå målene i FNs naturavtale, som handler om å stanse naturtapet og få mer 

natur. FNs naturavtale er en tiårig avtale bestående av 23 mål. Disse målene beskriver veien ut av 

naturkrisen og hvordan vi kan øke mengden natur innen 2030.  

Strategien følger opp føringene i Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging 2023 - 

2027 og Helhetlig tiltaksplan for en ren og rik Oslofjord med et aktivt friluftsliv (2021) 

 

 

    

    

 

https://www.cbd.int/gbf/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nasjonale-forventninger-til-regional-og-kommunal-planlegging-20232027/id2985764/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nasjonale-forventninger-til-regional-og-kommunal-planlegging-20232027/id2985764/
https://www.regjeringen.no/contentassets/7e80a758716344cbbb97adc5c7c27f18/t-1571b.pdf
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1. Natur skal prioriteres 
✓ Fylkeskommunen vil innta en offensiv holdning for å bevare naturmangfoldet i egen virksomhet.  

✓ Fylkeskommunen vil arbeide for å fremme levedyktige bestander av arter ved å sikre leveområder, 

økologiske sammenhenger og store sammenhengende naturområder.  

✓ Fylkeskommunen vil følge opp regionale planer, statlige planretningslinjer og nasjonale føringer i 

forvaltningen.  

Et nettverk av leveområder og forbindelsene mellom dem er viktige for å bevare mangfoldet av arter og 

økosystemfunksjoner. Dette er med på å sikre livsgrunnlaget for mennesker. Natur og klima må ses i 

sammenheng og tiltak som er positive for naturen er i de aller fleste tilfeller også positive for klimaet.  

Strategiene innebærer å: 

a. Ha og dele kunnskap om naturverdier, kunnskapsgrunnlag for artene fylkeskommunen har 

forvaltningsansvar for.  

b. Oppdatere kartlagte vilttrekk.  

c. Styrke bruken av stedegen beplantning i egne prosjekter. 

d. Begrense tap av natur i egne utbyggingsprosjekter, restaurere og tilbakeføre natur. 

e. Innlemme natur som eget punkt i politisk saksbehandlings mal.  

f. Vurdere hensynet til natur som del av kriteriene når tilskudd skal gis. 

g. Utvikle kvalitetskrav for bevaring av naturmangfold og blågrønne løsninger i anskaffelser, forvaltning 

og prosjekter.  

h. Velge driftsmetoder som fremmer naturmangfold.  

i. Unngå spredning og bekjempe fremmede arter. 

j. Arbeide for en bærekraftig forvaltning av de artene som fylkeskommunen forvalter.  

 

Figur 1: Vestfold har et spesielt ansvar for å ta vare på bøkeskog i Norge. Foto: Anders Palmer Holmen 
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2. Byene og tettstedene skal være grønne 
 

✓ Fylkeskommunen skal bidra til at blågrønne strukturer bevares og videreutvikles i byene og 

tettstedene.  

Tilgang til grønne områder i by gir bedre helse og økt trivsel. Å ta hensyn til blå- og grønnstruktur vil øke 

den positive opplevelsen av å sykle og gå i byene og tettstedene våre. Bevaring og restaurering av natur, 

og etablering av nye naturbaserte løsninger, er viktige klimatilpasningstiltak. Eksempler på blågrønne 

strukturer er 100-metersskoger, kirkegårder, lekeplasser, parker, løkker, turstier, strandsonen, vann og 

vassdrag. 

Strategien innebærer å: 

a. Så langt som mulig ivareta gamle trær/trerekker og alleer som både har historisk verdi og er viktige 

for biologisk mangfold. Ha en plan for vedlikehold og utskifting av trær langs fylkeskommunale veier. 

b. Bevare og øke naturmangfold på egne eiendommer. 

c. Arbeide for grønnere byrom og møteplasser med naturlig vegetasjon. 

d. Skaffe oversikt over historiske grøntanlegg (hager, parker m.m.) og stimulere til formidling og økt 

kunnskap.  

e. Fremme urban dyrking og følge opp mulighetsstudie om urbant landbruk i regi av fylkeskommunen 

og Statsforvalteren.  

 

Figur 2: Borreparken huser store verdier for både natur- og kulturmiljø. Foto: Rune Nordseter. 

*Med blågrønne løsninger menes lokale overvannsløsninger som håndterer overvannet på overflaten og gjennom 

naturens egne prinsipper og ikke via kommunale avløpsanlegg.   

https://vestfoldfylke-my.sharepoint.com/personal/gry_backe_vestfoldfylke_no/Documents/Gry%20@%20Vestfold%20fylkeskommune/naturmangfold/Fremme%20urban%20dyrking%20og%20følge%20opp%20mulighetsstudie%20om%20urbant%20landbruk%20i%20regi%20av%20fylkeskommunen%20og%20Statsforvalteren.
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3. Oslofjorden skal friskmeldes  
 

✓ Fylkeskommunen vil innenfor sine ansvarsområder intensivere arbeidet med å forbedre 

miljøtilstanden i Oslofjorden.  

✓ Fylkeskommunen vil bidra til en bedre miljøtilstand i vann og vassdrag i nedslagsfeltet til Oslofjorden.  

Oslofjorden har store utfordringer, med overfiske, tilførsel av nitrogen fra avløp og jordbruk, og 

nedbygging av strandsonen. Alle vassdrag munner ut i fjorden. Vannforekomstene skal minst 

opprettholde eller oppnå god kjemisk og økologisk tilstand.  

 

Strategien innebærer å:  

a. Sørge for en aktiv oppfølging av «Helhetlig tiltaksplan for en ren og rik fjord med et aktivt 

friluftsliv»  

b. Følge opp bruken av fylkeskommunens Oslofjordsatsing. 

c. Være pådriver sammen med kommunene for en statlig delfinansiering av renseanlegg for å 

redusere utslipp fra avløpsanlegg. 

d. Bidra til å redusere utslipp fra landbruk, vei og industri. 

e. Forhindre tiltak som ytterligere forverrer miljøtilstanden i vann og vassdrag.  

f. Kartlegge vandringshinder for fisk og vannlevende organismer i vassdrag. 

g. Følge opp Regional kystsoneplan for Vestfold og Regional vannforvaltningsplan. 

 

Figur 3: Strandsonen i Færder kommune. Foto: Marita Nilsen 
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4. Alle skal ha tilgang til natur  
 

✓ Fylkeskommunen skal bidra til å sikre at hele befolkningen har tilgang til natur. 

Natur har stor betydning for folkehelsen. Det er dokumentert at natur har helsefremmende potensiale, 

både fysisk og psykisk. Naturen der vi lever og bor er viktig for å unngå at arter som i dag er vanlige 

havner på rødlista.  Naturen bidrar til flomdemping, temperaturregulering, luftrensing og områder for 

fysisk aktivitet og metal avkobling. Tilgangen til naturen bør utformes slik at den i størst mulig grad kan 

nåes med gange, sykkel og kollektiv for å begrense areal inngrep, klima, - og naturforurensning.  

Strategien innebærer å:  

a. Støtte opp under et naturvennlig friluftsliv med tilbud til alle. 

b. Legge til rette for at de fleste har tilgang til natur fra der de bor.     

c. Sørge for god balanse mellom tilgjengelighet og bevaring av natur.   

d. Tilrettelegge for et urbant friluftsliv for å skåne sårbar natur. 

e. Tilrettelegge for et høstningsbasert friluftsliv. 

f. Støtte oppunder prosjekter som restaurerer natur der folk bor og som binder nettverket av natur 

sammen.

 

Figur 4: Intakt natur gir gode friluftsmuligheter, her fra Hvasser. Foto: Frank Tindvik 
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Avgrensning  

Det å bevare og øke naturmangfoldet krever en felles innsats fra både kommuner, fylkeskommune og 

statsforvalter. Denne strategien legger vekt på hva de fylkeskommunale virksomhetene kan bidra med 

gjennom egne prosjekter og egen drift.  

I denne strategien prioriteres følgende fylkeskommunale områder:  

1. Samferdsel 

2. Eiendom  

3. Samfunnsutvikling 

Prioriteringen er begrunnet i at arealendringer utgjør den største trusselen mot det biologiske 

mangfoldet. Fylkeskommunen forvalter områder langs fylkesveier, på og ved skoler, fylkeshus og 

kulturbygg. Løsninger for å forbedre naturmangfoldet, kan gjennomføres innenfor disse områdene og på 

andre områder som fylkeskommunen har oppgaver innenfor. 

Fylkeskommunen har ansvaret for forvaltning av de høstbare artene som er gitt i Forskrift om jakt- og 

fangsttider og ikke truede artene av innlandsfisk, herunder forvaltning av vassdrag som ikke fører 

anadrom laksefisk eller kreps. Fylkeskommunen er regionalt viltorgan og skal ivareta viltbestandenes og 

leveområdenes produktivitet og mangfold.  

Fylkeskommunen har ansvaret for fredete grøntanlegg (hager, parker m.m.). Utover saksbehandling 

medfører dette et ansvar for rådgivning for bevaring og skjøtsel av verneverdige grøntanlegg.  

Fylkeskommunen utarbeider og gjennomfører tiltak og prosjekter i handlingsplaner til regionale planer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2022-01-21-128
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2022-01-21-128
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